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Punkt 1: Orientering om national kvalitetsundersøgelse på
dagtilbudsområdet 3-5 år

28.00.00-G01-9-25

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 27. august 2025

Indstilling

Direktøren for Børne- og Fællesskabsområdet indstiller, at

orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Baggrund for undersøgelse

”Kvalitet i daginstitutioner for 3-5-årige børn” er anden og sidste del af den første nationale undersøgelse af kvalitet i
kommunale dagtilbud for de 0-5-årige børn. Undersøgelsen er gennemført af VIVE og EVA på vegne af Børne- og
Undervisningsministeriet med udgangspunkt i aftalerne mellem regeringen og KL om kommunernes økonomi for 2022 og
2023. Formålet med undersøgelsen er på nationalt niveau at opnå systematisk indsigt i kvaliteten af dagtilbuddenes
rammeforhold og de pædagogiske læringsmiljøer. 

Følgende data danner baggrund for undersøgelsen

Observationer: vurderinger fra observationer på to stuer i hver daginstitution i det omfang, der har været to stuer for
3-5-årige. Indsamlede data om rammeforhold, fx dagsnormering, på observationsdagen (Ikast-Brande Kommune
har deltaget med et børnehus i undersøgelsen)
Kommunedata: data om rammeforhold, fx årsnormering, fra de deltagende kommuner og daginstitutioner.
Registerdata: data om fx personalets uddannelse fra Danmarks Statistik.

Undersøgelsen har fokuseret på tre tematikker

Relationer: Barn-voksenrelation, støtte til børnenes indbyrdes relationer
Leg og aktiviteter: Børneinitieret leg, støtte til børns leg, vokseninitierede aktiviteter
Fysiske omgivelser: Indendørs og udendørs

Vurderingsmaterialet, der ligger til grund for observationerne, er det dansk udarbejdede KIDS, som indeholder 5
kvalitetsniveauer: Fremragende, god, tilstrækkelig, utilstrækkelig, ringe. Der gives én samlet vurdering ud fra
observationerne af de tre tematikker. Med andre ord vurderes kvaliteten af dagtilbuddet udelukkende på baggrund af
observationer den pågældende dag. 

7 centrale resultater fra undersøgelsen

I resultaterne af undersøgelsen har VIVE og EVA udvalgt 7 centrale resultater, som beskrives herunder: 

1. Stor forskel på kvaliteten. Kvalitetsvurderingerne viser, at der er stor forskel på, hvilken kvalitet børn møder i de
pædagogiske læringsmiljøer i daginstitutioner. Det betyder, at børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse
forventeligt vil blive understøttet i forskellig grad.

2. God kvalitet ses i hver 10. institution. 1 ud af 10 daginstitutioner vurderes til 'god' kvalitet. Disse daginstitutioner
forventes at understøtte trivsel, læring, udvikling og dannelse for alle børn.

3. Tilstrækkelig kvalitet ses i over halvdelen af daginstitutionerne. 6 ud af 10 daginstitutioner vurderes til
’tilstrækkelig’ kvalitet. Det betyder, at børnene bliver passet på forsvarlig vis, og at det pædagogiske læringsmiljø i
en vis grad kan forventes at understøtte børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse.



4. Utilstrækkelig kvalitet i 3 ud af 10 daginstitutioner. 3 ud af 10 daginstitutioner vurderes til 'utilstrækkelig'
kvalitet. Det vil sige, at de har et pædagogisk læringsmiljø, der i lav grad kan forventes at understøtte børnenes
trivsel, læring, udvikling og dannelse.

5. Få daginstitutioner forventes at gøre en positiv forskel for børn i udsatte positioner. 9 ud af 10 daginstitutioner
har pædagogiske læringsmiljøer vurderet til ’tilstrækkelig’ kvalitet eller lavere og kan derfor ikke forventes at gøre
en positiv kompenserende forskel for børn i udsatte positioner, der fx kommer fra et hjemmemiljø med mere
sparsomme omsorgs- og udviklingsmuligheder.

6. Forskel på kvaliteten ses også mellem stuer i samme institution. Børn på to forskellige stuer i den samme
daginstitution kan møde væsentlig forskellig kvalitet i det pædagogiske læringsmiljø, selvom stuerne deler en
række rammeforhold. I ca. en fjerdedel af daginstitutionerne er stuerne i samme daginstitution vurderet i forskellige
kvalitets kategorier.

7. Kvalitetsudfordringer findes på tværs af kommuner. Undersøgelsen er repræsentativ, og resultaterne viser, at
udfordringerne med kvaliteten i de pædagogiske læringsmiljøer ikke kun er aktuel i enkelte daginstitutioner i
enkelte kommuner, men gælder bredt set på området og på tværs af kommunerne.

VIVE og EVAs bud på indsatsområder

I forbindelse med offentliggørelsen af undersøgelsen kommer VIVE og DEA med bud på seks relevante indsatsområdet:

1. Fokuseret indsats, hvor kvaliteten er lavest
2. Tilsyn og opfølgning
3. Personaleressourcer
4. Kompetenceudvikling
5. Faglig ledelse
6. Evalueringskultur - fra intention til praksis

Kvalitetsundersøgelsen er offentliggjort samtidig med, at de anmeldte tilsyn og læringsdialogerne i Ikast-Brande
Kommune netop er afsluttet. Fund fra egen "kvalitetsundersøgelse" beskrives i særskilt sag. Her vil der også blive
perspektiveret til den nationale undersøgelse. 

 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen 

Bilag

Formidling - Kvalitet i daginstitutioner for 3-5 aarige



Punkt 2: Pædagogisk tilsyn i dagtilbud 2024-2025

28.00.00-A00-3-24

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 27. august 2025

Økonomi- og Planudvalget 2. september 2025

Byrådet 8. september 2025

Indstilling

Direktøren for Børne- og Fællesskabsområdet indstiller, at

orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Opsamling og konklusion på anmeldt tilsynsrunde i Ikast-Brande Kommune

De anmeldte pædagogiske tilsyn, som foretages hvert andet år på dagtilbudsområdet i Ikast-Brande Kommune, blev
afsluttet ved udgangen af juni 2025. Konklusionen er, at der arbejdes med et stort fokus på at fastholde og videreudvikle
kvaliteten i dagligdagen for alle børn i både de kommunale og de private dagtilbud i Ikast-Brande Kommune.

Tilsynsrammen i Ikast-Brande Kommune indeholder en politisk vedtaget taksonomi for vurdering af kvaliteten: "forsæt
god praksis", "juster praksis", "påbud om ændret praksis"/skærpet tilsyn.

Indledningsvis kan det nævnes, at vurderingerne placerer sig i kategorierne: "Fortsæt god praksis" og "Juster praksis". Der
har ikke været anledning til "påbud om ændret praksis"/at føre skærpede tilsyn. 

Både ved "Fortsæt god praksis" og ved "Juster praksis" følger en række anbefalinger med. Nedenfor er oplistet eksempler
på anbefalinger ved justeret praksis:

Styrkelse af relationskompetence i form af mere nærvær, fordybelse, anerkendende tilgang og dialogiske samspil.
Inddragelse af børns perspektiver med empati og lydhørhed. Der peges fx på at se bag om børns adfærd og forstå
deres perspektiver, så adfærd ses som invitationer. Der anbefales også fokus på at øge børns medindflydelse og
demokratiske stemme samt fokusere på refleksion over personalets børnesyn og forventninger til børn.
Tilpasse krav og udfordringer til børns udviklingsniveau. Herunder at have fokus på positiv gruppeledelse og
tilpasning af niveau, så det i højere grad bliver muligt at fange og fastholde børns motivation og opmærksomhed.
 Det anbefales, at der i højere grad arbejdes med at skabe deltagelsesmuligheder for alle børn. 
Justeringer af struktur og organisering af læringsmiljøet, så der skabes endnu bedre betingelser for glæde, nærvær,
læring, deltagelsesmuligheder og fordybelse. Der anbefales et større fokus på at inddrage børns behov og
perspektiver i denne justering. Der anbefales højere grad af voksendeltagelse i børns leg samt refleksion over
formålet med voksenplanlagte lege og aktiviteter.
Der er særligt fokus på at justere rutinepædagogikken med fokus på:

spisesituationer med øget pædagogisk indhold
at minimere ventetid i skift i hverdagen
at øge visualisering af strukturen i hverdagen med henblik på større forudsigelighed, genkendelighed og
tryghed.

Højere grad af vidensdeling, sammenhænge og afstemte pædagogiske tilgange og strukturer mellem stuer / grupper.
I data fra Hjernen&Hjertet anbefales det at fokusere på forskel i vurdering af drenge og piger samt højere grad af
inddragelse af data i udvikling af læringsmiljøet.
I de private dagtilbud ses også en tendens til, at der i højere grad skal fokus på skabelse af evalueringskultur,
vidensdeling og refleksionsrum samt højere grad af fokus på det pædagogiske grundlag fremfor læreplanstemaer.

Formålet med det pædagogiske tilsyn



Kommunalbestyrelsen skal føre tilsyn med indholdet af de kommunale og private dagtilbud efter dagtilbudslovens § 5.
Tilsynet skal tage afsæt i det fælles pædagogiske grundlag i den pædagogiske læreplan (jf. dagtilbudsloven §8, stk. 2), og
skal have fokus på det pædagogiske indhold i dagtilbuddene, herunder blandt andet de fysiske rammer, som en del af de
pædagogiske læringsmiljøer.

I Ikast-Brande Kommune er kompetencen til at udføre tilsyn med dagtilbud uddelegeret til administrationen. Ifølge
dagtilbudsvejledningen kapitel 8, afsnit 121 gælder dog, at: "Selvom kommunalbestyrelsen uddelegerer tilsynsopgaven,
har den stadig ansvaret for tilsynsopgaven, herunder ansvaret for at følge op på de forhold, som tilsynet giver anledning
til. Kommunalbestyrelsen bør således løbende sikre sig, at tilsynet udføres i overensstemmelse med aftalen." På den
baggrund forelægges dagsordenspunktet for byrådet til politisk behandling.

Tilsynet har til formål at vurdere, om dagtilbuddet lever op til den gældende lovgivning, og om de pædagogiske
læringsmiljøer er organiseret og tilrettelagt således, at de fremmer børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse. Viden
fra tilsynet skal både komme dagtilbuddet og forvaltningen til gode.

I Ikast-Brande Kommune hænger tilsynsopgaven tæt sammen med de øvrige udviklingsindsatser, som foregår i det
enkelte dagtilbud, arbejdet med den pædagogiske læreplan, udviklingsplan, læringssamtalerne og i de kommunal
dagtilbud PP-kortlægningen. Der inddrages desuden andre relevante data og observationer i tilsynet.

 

Anmeldte tilsyn i de kommunale dagtilbud 2024-2025

Det anmeldte tilsyn er ét element i det samlede 2-årige tilsynsflow på dagtilbudsområdet i Ikast-Brande Kommune. De
anmeldte tilsyn er gennemført i perioden fra august 2024 til juni 2025 af tre tilsynskonsulenter fra Børne- og
Undervisningsområdet.

De udvalgte fokusområder for tilsynet i 2024-2025:

Relationskompetence
Struktur og organisering af hverdagen.
Dataindsamling forud for tilsynet

Data om økonomi
Data om sygefravær
Data om medarbejdergennemstrømning og medarbejdersammensætning
Data om medarbejdernes vurdering af børnenes udvikling blandt andet sprogvurderinger

Før tilsynsbesøget har tilsynskonsulent og dagtilbudschef orienteret sig i dagtilbuddets pædagogiske læreplan, evaluering
af læreplansarbejdet, dagtilbuddets samlede resultater i sprogvurderinger og dialogprofiler samt skriftlig dokumentation
fra tidligere tilsyn. I de kommunale dagtilbud er PP-kortlægning og udviklingsplan også en del af forberedelsen.

Børnenes stemme

På selve tilsynsbesøget, hvor observationerne finder sted, er børnenes stemme blevet inddraget i form af børneinterview.
2-3 af de ældste børn har vist tilsynskonsulenten rundt i deres dagtilbud. Under rundvisningen har tilsynskonsulenten
stillet børnene nogle spørgsmål, der er udvalgt fra Dansk Center for Undervisningsmiljøs' (DCUMs)
dagtilbudstermometer og omformuleret til situationen.

Observationer og uvildighed i tilsynet

Brug af observationer i tilsynet er et lovkrav. Tilsynskonsulenten har haft fokus på at få øje på kvalitet i de pædagogiske
læringsmiljøer gennem observationer af den pædagogiske praksis, herunder samspillet børnene imellem og samspillet
mellem de voksne og børnene. Uvildigheden i observationerne sker gennem fælles observationskriterier, som er
udarbejdet med afsæt i PotentialeProfilen for at skabe sammenhæng til PP-kortlægning. Desuden er tilsynene fordelt
mellem de tre konsulenter, så de hver især er ude og føre tilsyn i dagtilbud, hvor de som udgangspunkt ikke har en daglig
gang.

Vurdering af kvalitet som afrunding på tilsynsrul

Som led i det anmeldte tilsyn rundes alle observationer og udarbejdelse af udviklingsplan af med en læringsdialog i hvert
dagtilbud. Deltagerkredsen i læringsdialogen er:

Tilsynsførende



Ledelser
Arbejdsmiljørepræsentant
Tillidsrepræsentant
Evt. andre Lokale Medarbejderrepræsentanter
Forældrebestyrelsesrepræsentant
Dagtilbudschef

Læringsdialogen tager afsæt i præsentation/genopfriskning af observationer, præsentation af proces om udarbejdelse af
udviklingsplan, præsentation af perspektiver på diverse data. Præsentationerne danner baggrund for refleksionsdialog med
den brede deltagerkreds. Læringsdialogen afrundes med, at der ud fra en helhedsvurdering af observationer,
udviklingsplan, data og refleksioner, gives en tilbagemelding på, hvor det vurderes, at dagtilbuddet placerer sig
kvalitetsmæssigt. Denne vurdering drøftes af leder, tilsynsførende og dagtilbudschefen. Vurderingen kommer
efterfølgende til at stå i en offentligt tilgængelig tilsynsrapport. Rapporten er tilgængelig på dagtilbuddenes hjemmeside
og indeholder ud over vurderingen også anbefalinger. Vurderingerne kan som beskrevet ovenfor enten placeres i: forsæt
god praksis, juster praksis, ændre praksis. 

Uanmeldte tilsyn i 2025

Der vil som næste element i de 2-årige tilsynsflow blive gennemført uanmeldte observationstilsyn i løbet af efteråret
2025. Tematikken for det uanmeldt observationstilsyn vil altid som minimum indeholde observationer i forhold til
relationskompetencen hos de voksne og opfølgning på anbefalinger fra det anmeldte tilsynsrul. 

Sammenhæng til kvalitetsundersøgelse

I forbindelse med gennemførsel af de anmeldte tilsyn blev den nationale kvalitetsundersøgelse offentliggjort.
Undersøgelsen peger på seks fokuspunkter, man som kommune med fordel kan arbejde videre med. Blandt andet peges er
på videreudvikling af tilsynspraksis, faglig ledelse og opkvalificering - alle fokuspunkter, som allerede er igangsat i Ikast-
Brande Kommune enten gennem igangværende eller kommende tiltag for ledere og medarbejdere. 

De øvrige fokuspunkter er, at fokusere indsatsen, der hvor kvaliteten vurderes lavest. Dette har Ikast-Brande Kommune
haft tradition for at gøre siden lov om tilsyn blev indført. Der ud over også et fokuspunkt om evalueringskultur, som
allerede ses adresseret i anbefalingerne i tilsynsrapporterne og som det sidste personaleressourcer. Her pågår proces i
MED-regi om behov og ønsker samt fokus på rekruttering og at forblive en attraktiv arbejdsplads. 

 

 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 3: Temadrøftelse – Ikast-Brande Ungdomsråd

17.00.00-A00-11-25

Beslutning

Drøftet.

Udvalget er enige om at det har stor værdi at have et aktivt ungdomsråd og drøftede forskellige perspektiver i relation til
dette. 

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 27. august 2025

Indstilling

Direktøren for Børne- og Fællesskabsområdet indstiller, at

sagen drøftes.

Sagsfremstilling

Temadrøftelse – Ikast-Brande Ungdomsråd
Ikast-Brande Ungdomsråd (IBUR) er de unges formelle repræsentation i Ikast-Brande Kommune og har eksisteret som ét
samlet råd siden kommunesammenlægningen i 2007. Ungdomsrådet fungerer som talerør for kommunens unge og
bidrager til, at deres stemme inddrages i kommunens beslutningsprocesser.

I de senere år har IBUR haft vanskeligt ved at rekruttere nye medlemmer. På den baggrund vurderer administrationen, at
der er behov for at se nærmere på rådets organisering og forankring, så det også fremover kan spille en aktiv rolle.

Ungdomsskoleleder Henrik Thiesen vil på mødet præsentere oplæg til drøftelse af det fremadrettede arbejde i IBUR.



Punkt 4: Ændringer i Styrelsesvedtægt for skoleområdet i Ikast-Brande
Kommune

17.01.00-A00-1-25

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 27. august 2025

Økonomi- og Planudvalget 2. september 2025

Byrådet 8. september 2025

Indstilling

Direktøren for Børne- og Fællesskabsområdet indstiller, at

ændringer i styrelsesvedtægterne samt bilag for skoleområdet i Ikast-Brande Kommune godkendes.

Sagsfremstilling

Baggrund
Grundet ændringer i Undervisningsministeriets lovbestemmelser, ønsker administrationen at ændre i styrelsesvedtægten
for skoleområdet i Ikast-Brande Kommune, samt bilaget hertil, fra skoleåret 2025-2026. Den ændrede styrelsesvedtægt
for skoleområdet i Ikast-Brande Kommune samt bilaget hertil kan findes i bilag. Hvis Byrådet godkender de ønskede
ændringer den 8. september 2025, træder de i kraft umiddelbart efter beslutningen.

Indsendte høringssvar
Den 18. juni 2025 anbefalede Børne-, Kultur og Fritidsudvalget at ændringer i Styrelsesvedtægt for skoleområdet i Ikast-
Brande Kommune samt bilag hertil blev sendt i høring hos skolebestyrelserne på kommunens folkeskoler.

Der er i høringsperioden indkommet ét høringssvar fra Engesvang Skole, som kan sammenfattes til: Ændringerne i
styrelsesvedtægten tages til efterretning uden yderligere kommentarer, da de er opstået ifm. nationale lovændringer og
kommunale skolestrukturændringer.
Det fulde høringssvar kan findes i bilag.

Høringssvaret er blevet behandlet i administrationen og det anbefales, at der ikke laves yderligere ændringer i
Styrelsesvedtægt for skoleområdet i Ikast-Brande Kommune samt bilaget hertil. 

Ændringer i Styrelsesvedtægt for skoleområdet i Ikast-Brande Kommune samt bilaget hertil

Ønskede ændringer af væsentlig karakter i styrelsesvedtægterne fremgår af nedenstående.

Titlen Styrelsesvedtægt for Ikast-Brande Kommunale Skolevæsen ønskes ændret til Styrelsesvedtægt for
skoleområdet i Ikast-Brande Kommune, da det er mere tidssvarende.
Som følge af lovændringerne i forbindelse med Aftalen om Folkeskolens Kvalitetsprogram, afskaffes læseplaner fra
skoleåret 2025-2026. Dette ønskes derfor slettet i styrelsesvedtægten. 

Ønskede ændringer af væsentlig karakter i bilaget til styrelsesvedtægten fremgår af nedenstående:

Titlen Bilag til styrelsesvedtægt for Ikast-Brande Kommunale Skolevæsen ønskes ændret til Bilag til
Styrelsesvedtægt for skoleområdet i Ikast-Brande Kommune, da det er mere tidssvarende.



Grundet nye skoledistrikter i Område-Brande pr. 1. august 2025, er der nu 10 skoledistrikter i Ikast-Brande
Kommune, dette ønskes ændret i bilaget for styrelsesvedtægten 2: Skoledistrikter og valg af skole.
Som varslet ved ændringer i Styrelsesvedtægten 2024, har Folketinget besluttet at nedsætte klasseloftet gradvist for
elever i indskolingen. Dette betyder, at sænkelse af klasseloftet er gældende for både 0. og 1. klasse pr. 1. august
2025. Dette ønskes ændret i bilaget til styrelsesvedtægten 2.1 Frit skolevalg. Den gradvise indfasning vil medføre
yderligere ændringer i styrelsesvedtægten i 2026.
Grundet lovændringer i forbindelse med Aftalen om Folkeskolens Kvalitetsprogram

afskaffes understøttende undervisning. Dette ønskes derfor slettet i bilaget til styrelsesvedtægten. 
bliver det nu muligt at afkorte skoledagen permanent. Beslutningskompetencen har Kommunalbestyrelsen
uddelegeret til skolebestyrelsen og skolelederne, dette ønskes indskrevet i bilaget for styrelsesvedtægten 3.4
Undervisningstid for eleverne.
udvides valgfagstilbuddet i folkeskolens ældste klasser. Ændringerne ønskes tilføjet i bilaget for
styrelsesvedtægten 3.5 Valgfagstilbuddet.  
bliver det obligatorisk for skolerne at afholde erhvervspraktik på enten 7., 8. eller 9. klassetrin. Ændringen
ønskes tilføjet i bilaget for styrelsesvedtægten 5.1 Praktik m.v.

 Ændringerne er indarbejdet i vedhæftede bilag med den reviderede styrelsesvedtægt.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Styrelsesvedtægt for skoleområdet i Ikast-Brande Kommune 2025

Bilag til styrelsesvedtægt 2025

Høringssvar, Engesvang Skolebestyrelse



Punkt 5: Ansøgning om støtte til tilpasset undervisning og talbaserede
regnestrategier for lavtpræsterende elever i matematik

17.00.00-A00-6-24

Beslutning

Godkendt med den ændring, at der er tale om et engangsbeløb til et pilotprojekt. Udvalget ønsker at blive orienteret om
projektets resultater, når disse foreligger. 

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 27. august 2025

Indstilling

Direktøren for Børne- og fællesskabsområdet indstiller, at

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget beslutter rammen for indsatsen og frigiver 300.000 kr. årligt fra udvalgets
udviklingspulje. 

Sagsfremstilling

Baggrund og formål
Formålet med denne ansøgning er at søge Børne, Kultur og Fritidsudvalgets pulje til at afprøve et projekt, der fokuserer
på at løfte lavtpræsterende elever i matematik gennem talbaserede regnestrategier og mere tilpasset undervisning. Nye
data viser, at Ikast-Brande Kommune har en bekymrende andel elever, der ikke består folkeskolens afgangsprøve i dansk
og matematik. Dette projekt fokuserer på at få flere elever til at bestå faget matematik. Projektet understøtter Folkeskolens
kvalitetsprogram, der sigter mod at styrke matematikundervisningen, særligt for de elever, der har de største udfordringer
i faget. Kvalitetsprogrammet fokuserer på en målrettet indsats for de ca. 10% af eleverne, der kæmper mest med
matematik.

Videnskabeligt grundlag
Lavtpræsterende elever i matematik har ofte brug for ekstra støtte for at få det fulde udbytte af undervisningen.
Ansøgningen bygger på viden fra både danske og internationale forskningsprojekter, som dokumenterer, at en mere
tilpasset undervisning har stor effekt på fagligt svage elever. En netop udgivet forskningskortlægning fra Trygfondens
børneforskningscenter peger på, at tutorordninger, hvor en lille gruppe elever får individuel støtte, har stor effekt på deres
faglige udvikling. For at opnå de bedste resultater er det væsentligt, at støtten gives mindst tre gange om ugen i
skoletiden. Derfor foreslår administrationen, at midlerne anvendes til at afprøve tutorordningen på udvalgte skoler, hvor
færrest elever består folkeskolens afgangsprøve i matematik.

Indsatsbeskrivelse
Indsatsen vil have fokus på at tilbyde målrettet og tilpasset undervisning til lavtpræsterende elever i matematik via
tutorordninger på udvalgte skoler. Her vil eleverne modtage ekstra støtte fra enten lærere, studerende eller pædagogisk
personale.

Det ansøgte beløb på 300.000 kr. vil blive anvendt til lønudgifter til tutorer og eventuelle afledet udgifter til
undervisningsmateriale.  

Budgetmæssige konsekvenser

Frigivelse af 300.000 kr. fra Børne-, Kultur- og Fritidsudvalgets udviklingspulje.

Restbeløbet  for udviklingspuljen er på 1.326.000 kr. i 2025.

Bilag

Policy Brief - Løft lavtpræsterende elever i matematik



Punkt 6: Retningslinjer for udmøntning af Kulturpuljen

18.15.00-A00-83-25

Beslutning

Godkendt med virkning fra 1. januar 2026 med den ændring, at ordet ekstern ændres til lokalt i det sidste kriterium.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 27. august 2025 

Indstilling

Direktøren for Børne- og Fællesskabsområdet indstiller, at

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget godkender udkast til retningslinjer for Kulturpuljen.

Sagsfremstilling

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget råder over en kulturpulje, som i 2025 beløber sig til 355.000 kr. inkl. overførsler fra
2024. Puljens størrelse uden overførsler er på 277.000 kr.

Hidtil har der været løbende ansøgningsfrist til puljen, dvs. udvalget kan behandle ansøgninger hele året.

For at sikre, at det ikke kun er ”først til mølle princippet” der gælder i forhold til udmøntning af puljen, men at udvalget
også har mulighed for at forholde sig til flere ansøgninger samtidig, foreslås det, at der indføres to årlige
ansøgningsrunder til puljen.

Første ansøgningsrunde er 15. januar og anden ansøgningsrunde er 15. juni hvert år. Ansøgningerne behandles på et
efterfølgende udvalgsmøde.

I forbindelse med første ansøgningsrunde kendes størrelsen på eventuelle overførsler ikke. Det foreslås på den baggrund,
at der til første ansøgningsrunde afsættes 140.000 kr. 

Kriterier:

Ansøgningerne skal falde ind under minimum et af Kulturpolitikkens indsatsområder
Projekterne skal have en betydelig egenfinansiering
Ansøgninger som kommer mange til gavn fremmes
Projekter/foreninger der ikke tidligere har modtaget støtte har forrang
Ansøgninger fra eksterne aktører har forrang i forhold til kommunalt initierede projekter.

Betingelser for tilskuddet:

Der kan ikke ydes støtte til følgende:

enkelt personers private anliggender
private virksomheder
projekter, der har mulighed for at opnå støtte fra andre puljer i Ikast-Brande Kommune
projekter, der allerede er gennemført.

 



Punkt 7: Ansøgning om økonomisk støtte til renovering af lysanlæg ved
boldbanerne i Brande

18.15.00-A00-77-25

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 27. august 2025

Indstilling

Direktøren for Børne- og Fællesskabsområdet indstiller, at

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget beslutter, om Brande Idrætsforening kan tildeles den ansøgte økonomiske støtte
fra Anlægspuljen til renovering af to lysanlæg ved boldbanerne i Brande, under forudsætning af at foreningen afstår
den tidligere bevilling fra det Ekstraordinære Lokaletilskud. 

Sagsfremstilling

Brande Idrætsforening (Brande IF) har ansøgt om økonomisk støtte til renovering af to ældre lysanlæg ved boldbanerne i
Brande. Ansøgningen er vedlagt som bilag.

Ansvaret for drift og vedligehold af lysanlæg på kommunale boldbaner er tidligere overgået fra kommunen til de
respektive fodboldforeninger. Foreningerne har mulighed for at søge lokaletilskud til den løbende drift og Ekstraordinært
Lokaletilskud til større vedligeholdelsesprojekter.

 

Baggrund:

De to lysanlæg ved boldbanerne i Brande er slidte og baseret på de forældede halogenpærer. Brande IF oplyser, at det er
svært at skaffe reservedele eller udskiftningspærer, da halogenpærer er blevet udfaset som led i en grøn omstilling.

Lysanlæggene anvendes i høj grad i vinterhalvåret af både Brande IF og Brande Old Boys. Desuden benyttes banerne af
naboklubber, da flere af dem ikke råder over tilsvarende baner med lys. Der er således stor efterspørgsel og aktivitet på
anlæggene.

Brande IF ønsker derfor at udskifte lysanlæggene med moderne LED-lys, hvilket vil medføre både energibesparelser og
lavere driftsomkostninger. En lavere driftsudgift vil desuden betyde et reduceret kommunalt lokaletilskud fremover.

Økonomi:

Det samlede projektbudget udgør 767.250 kr. og dækker indkøb og opsætning af to nye lysanlæg. Projektet pr. bane er
372.375 kr. for kunststofbanen og 394.875 kr. for vinterbanen.

Brande IF har oplyst følgende finansieringsplan:

Finansiering Beløb Status

Egenfinansiering - Brande IF og Brande Old Boys 50.000 kr. Bevilliget

MES Puljen 200.000 kr. Bevilliget

Ekstraordinært Lokaletilskud - Ikast-Brande Kommune 99.999 kr. Bevilliget



Vestjysk Bank 40.000 kr. Ansøgt

Sydbank Puljen 25.000 kr. Ansøgt

Anlægspuljen - Ikast-Brande Kommune 125.000 kr. Ansøgt

 

Bemærkninger:

Administrationen bemærker, at Anlægspuljen ifølge tildelingskriterierne ikke kan kombineres med andre kommunale
tilskud, herunder Ekstraordinært Lokaletilskud. Det betyder, at Brande IF ikke kan modtage støtte fra begge puljer på
samme tid.

Administrationen anbefaler, at såfremt udvalget ønsker at imødekomme ansøgningen, tilbydes Brande IF at afstå den
tidligere bevilling fra det Ekstraordinære Lokaletilskud på 99.999 kr. Tilskuddet tilbageføres i så fald til puljen.

Herefter vil Brande IF kunne ansøge om 225.000 kr. i Anlægspuljen som alternativ finansiering.

Budgetmæssige konsekvenser

Der resterer 956.000 kr. i fritidsområdets anlægspulje i 2025, dog med forbehold for enkelte poster i budgetforliget 2025,
som endnu ikke er gennemført.

Bilag

Ansøgning til Banelys - Brande IF



Punkt 8: Ansøgning om økonomisk støtte til basketballkurve i Ikast-Brande
Gymnasiums idrætssal

18.15.00-A00-72-25

Beslutning

Godkendt med følgende tilføjelser:

der tildeles fra den ekstraordinære lokaletilskud
Ikast Brande Gymnasium er ansvarlig for løbende vedligehold og reparation
Kurvene returneres til Ikast-Brande Kommune, hvis børnebasket aktiviteterne på gymnasiet ophører 

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 27. august 2025

Indstilling

Direktøren for Børne- og Fællesskabsområdet indstiller, at

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget beslutter, om der tildeles midler til Ikast Basketball Club til opsætning af nye
basketballkurve i idrætssalen ved Ikast-Brande Gymnasium, og i givet fald fra hvilken pulje.

Sagsfremstilling

Ikast Basketball Club har indsendt en ansøgning om økonomisk støtte til indkøb og opsætning af fire nye basketballkurve
i idrætssalen ved Ikast-Brande Gymnasium.

Baggrund:

Ikast Basketball Club (IBC) er en godkendt folkeoplysende forening, som de seneste år har oplevet medlemsfremgang.
Klubben har – i samarbejde med Ikast-Brande Gymnasium – valgt at samle al sin basketballaktivitet i gymnasiets
idrætssal. Dette omfatter både breddeidræt, eliteniveau og akademispillere, som går på gymnasiet og bor på Sportstar
College.

Gymnasiet har allerede investeret i faciliteter i hallen, herunder nyt gulv, forbedret belysning og nedhængte
basketballkurve i standardhøjde. Klubben peger dog på, at der mangler kurve, som kan justeres til en lavere højde, så de
yngste aldersgrupper (bl.a. U11) får bedre mulighed for at træne under passende forhold. Justerbare kurve vurderes af
foreningen som en vigtig forudsætning for børnenes spilleglæde og fastholdelse i foreningen.

På denne baggrund har klubben valgt at søge om økonomisk støtte hos Ikast-Brande Kommune.

Økonomi:

IBC har indhentet et samlet tilbud på 54.500 kr. ekskl. moms for levering og opsætning af fire justerbare basketballkurve.

Finansieringsforslag fra foreningen:

 Beløb ex moms

Egenfinansiering, IBC 15.000 kr.

Ansøgt tilskud hos Ikast-Brande Kommune 39.500 kr.

Samlet 54.500 kr.

 

Administrationens bemærkninger:



Udvalget skal beslutte, om der skal tildeles økonomisk støtte til formålet, og i så fald fra hvilken pulje. Nedenstående
bemærkninger kan tages med i drøftelserne herom.

Administrationen gør opmærksom på, at basketballklubben har mulighed for at ansøge om og benytte andre haller i Ikast
til formålet. Det er dog klubbens vurdering, at samlingen af aktiviteter ét sted giver bedre rammer for aktiviteten både
organisatorisk og sportsligt - herunder også samarbejdet med Ikast-Brande Gymnasium.

I tilfælde af, at klubben ophører eller flytter aktiviteterne, bør det afklares, hvem der har ejerskab over det indkøbte udstyr.
Da udstyret ønskes installeret i gymnasiets idrætssal, bør det overvejes, om gymnasiet skal inddrages, som medansøger
eller ejer af udstyret.

Hvis udvalget ønsker at tildele midler til formålet, kan de tildeles via to puljemuligheder på fritidsområdet.

1. Anlægspuljen: Tildelingskriterierne giver mulighed for at tildele midler, som fremmer foreningslivet i kommunen.

2. Ekstraordinært Lokaletilskud: Næste ansøgningsrunde er i foråret 2026. Puljens midler i 2025 er opbrugt. Via det
Ekstraordinære Lokaltilskud kan foreninger få tilskud til at købe fast inventar og opsætte dette i "ikke-kommunale"
haller, hvis det er nødvendigt for foreningens aktivitet.

Begge puljer stiller krav om en egenfinansiering på henholdsvis 10% og 25%, hvilket foreningen lever op til i
finansieringsforslaget.

Budgetmæssige konsekvenser

Der resterer 956.000 kr. i fritidsområdets anlægspulje i 2025, dog med forbehold for enkelte poster i budgetforliget 2025,
som endnu ikke er gennemført.

Midlerne i puljen for Ekstraordinært Lokaletilskud er reserveret i 2025, og åbner først for ny ansøgningsrunde i foråret
2026.



Punkt 9: Evaluering af Idræts- og Fritidsfaciliteter i Danmark (IFFD)
medlemskab

18.15.00-A00-73-25

Beslutning

Udvalget ønsker en status på omfanget af brugen af medlemskabet, hvorefter sagen genbesøges. 

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 27. august 2025

Indstilling

Direktøren for Børne- og Fællesskabsområdet indstiller, at

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget beslutter, om medlemskabet af organisationen Idræts- og Fritidsfaciliteter i
Danmark skal forlænges.

Sagsfremstilling

Det tidligere Kultur- og Fritidsudvalg besluttede i august 2020, at Ikast-Brande Kommune skulle melde sig ind i
organisationen Idræts- og Fritidsfaciliteter i Danmark (IFFD). Beslutningen blev truffet i forbindelse med udarbejdelsen
af en ny facilitetsstrategi for fritidsområdet, hvor medlemskabet gav adgang til rådgivning og sparring via IFFD.

Med denne sag skal udvalget tage stilling til, om Ikast-Brande Kommune fortsat skal være medlem af IFFD.

IFFD er en landsdækkende interesseorganisation, som arbejder politisk og strategisk med drift og udvikling af idræts- og
fritidsfaciliteter. Organisationens formål er at styrke vidensdeling, erfaringsudveksling og indflydelse på de rammevilkår
og politiske beslutninger, der påvirker fritidssektoren.

Organisationen fungerer som talerør for kommunerne og har fokus på at samle viden og påvirke udviklingen af rammerne
for idræts- og fritidslivet.

Medlemskab og organisering

IFFD har tre medlemskategorier:

A-medlemmer: Kommuner (p.t. 33 medlemskommuner)
B-medlemmer: Idræts- og fritidsfaciliteter
C-medlemmer: Kommercielle aktører (uden stemmeret og opstillingsret)

Ikast-Brande Kommune er A-medlem og har dermed stemmeret og mulighed for repræsentation i organisationens
repræsentantskab. Kommunens nuværende repræsentant er Helle Mathiasen. A-medlemskabet åbner op for at
fritidsfaciliteterne i kommunen også har adgang til organisationen.

Udbytte af medlemskabet

Medlemskabet giver adgang til følgende ydelser og netværk:

Fri adgang til webinarer og workshops for kommunale medarbejdere samt ansatte og frivillige i kommunens
selvejende (fritids-)institutioner.
Deltagelse i faglige netværk og temamøder.
Mulighed for rådgivning og sparring i forbindelse med konkrete opgaver og projekter på fritidsområdet.

Nuværende anvendelse i Ikast-Brande Kommune:

Medarbejdere i Fritidsafdelingen deltager løbende i IFFDs netværk, webinarer og workshops.



Flere selvejende institutioner benytter sig af IFFDs tilbud, herunder Ikast Svømmecenter, som har deltaget i
relevante webinarer.
Kommunen og de selvejende haller har modtaget rådgivning via IFFD i forbindelse med udviklingsopgaver.

 

Økonomi:

Det årlige medlemsgebyr for kommunen er 20.000 kr. Beløbet er baseret på kommunens indbyggertal og dækker ét
kalenderår ad gangen.

Det tidligere Kultur- og Fritidsudvalg besluttede at finansiere IFFD-medlemskabet i 2021 via midler, som var afsat til
udarbejdelse af facilitetsstrategien. De efterfølgende år - 2022, 2023, 2024 og 2025 - er medlemskabet betalt af overførte
driftsmidler på fritidsområdet.

Et fortsat medlemskab i 2026 kan finansieres af overførte driftsmidler på fritidsområdet. 

Budgetmæssige konsekvenser

Hvis udvalget beslutter at forlænge medlemskabet med IFFD, skal der årligt finansieres 20.000 kr. for et A-medlemskab.

Midlerne kan findes i overførte driftsmidler på fritidsområdet.



Punkt 10: Fritidsrådet 2026 - 2029

18.15.00-A00-79-25

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 27. august 2025

Økonomi- og Planudvalget 2. september 2025

Byrådet 8. september 2025

Indstilling

Direktøren for Børne- og Fællesskabsområdet indstiller, at

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget anbefaler over for det kommende Byråd, at administrationens forslag til
Fritidsrådets sammensætning og rammer for perioden 2026-2029 godkendes.

Sagsfremstilling

Fritidsrådet i Ikast-Brande Kommune er på valg i februar 2026. En valgperiode for Fritidsrådet følger kommunens
kommunalvalgsperiode.

Som led i forberedelsen til den kommende valgperiode skal Fritidsrådets sammensætning og virke evalueres, og
eventuelle justeringer kan med fordel besluttes af Byrådet forud for ny udpegning.

Denne sag har til formål at give Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget mulighed for at komme med anbefalinger til de
fremtidige rammer for Fritidsrådet i perioden 2026–2029 (frem til februar 2030).

 

Nuværende model:

Ifølge Folkeoplysningslovens § 35, stk. 2 skal kommunalbestyrelsen nedsætte et udvalg med udtalelsesret i forhold til:

Kommunens folkeoplysningspolitik (Idræts- og Fritidspolitikken)
Budgettet for den folkeoplysende virksomhed
Tilskudsreglerne for den folkeoplysende virksomhed

Kommunalbestyrelsen kan vælge at nedsætte et samlet udvalg for folkeoplysningsområdet eller flere fordelt på
eksempelvis idræt, øvrige foreninger og/eller aftenskoler. Loven stiller ikke krav om et bestemt antal møder pr. år.

Fritidsrådet i Ikast-Brande Kommune blev nedsat for første gang i indeværende byrådsperiode. Rådet opfylder
Folkeoplysningslovens § 35, stk. 2. Udover de lovbestemte opgaver, fungerer Fritidsrådet som rådgivende organ for
Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget i forhold til emner og sager på fritidsområdet.

Rådet er sammensat af 11 medlemmer fordelt som følger:

5 repræsentanter fra idrætsforeningerne
2 repræsentanter fra øvrige foreninger
1 repræsentant fra aftenskolerne (vakant - repræsentanten har været udskiftet to gange i løbet af perioden, og en ny
er ikke fundet)
1 repræsentant fra handicapforeningerne
2 repræsentanter fra Byrådet

Rådet mødes fire gange årligt og drøfter aktuelle temaer og sager. Desuden råder Fritidsrådet over en udviklingspulje på
300.000 kr. årligt, som rådet selv disponerer over inden for fritidsområdets rammer.



Fritidsrådet har i perioden haft stor fokus på frivillighed.

Den 25. februar 2025 blev der afholdt det årlige fællesmøde mellem Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget og Fritidsrådet,
hvor blandt andet rådets virke i perioden blev evalueret.

 

Administrationen foreslår følgende rammer for Fritidsrådet 2026-2029:

Administrationen anbefaler, at Fritidsrådet videreføres med stort set uændrede rammer, men med følgende justeringer:

Nedjustering af antal medlemmer fra 11 til 10:
Aftenskolerne udtræder af Fritidsrådet. Dette sker ud fra en vurdering af, at aftenskolerne i forvejen mødes i
andet regi, og at aftenskolerne ikke har kunnet finde en ny repræsentant, der har ønsket at indtræde i
Fritidsrådet. 

Ny organisering for aftenskolerne:
Det årlige mødeforum for aftenskolerne får fremadrettet status som et selvstændigt § 35, stk. 2-udvalg. Dette
sikrer, at aftenskolerne fortsat har den lovpligtige udtaleret i forhold til:

Folkeoplysningspolitikken (Idræts- og Fritidspolitikken)
Budgettet for aftenskoleområdet
Tilskudsreglerne for aftenskoler

Denne ændring forventes at styrke både Fritidsrådets fokus og aftenskolernes muligheder for indflydelse på eget virke.

Budgetmæssige konsekvenser

Hvis udvalget anbefaler administrationens forslag til rammerne for det nye Fritidsråd, fastholdes den årlige
udviklingspulje på 300.000 kr.



Punkt 11: Årets Prisuddeling 2025 - valg af to repræsentanter til
underudvalget

18.15.00-A00-18-25

Beslutning

Udvalget besluttede at Inge Dinis og Helle Mathiesen udpeges som repræsentanter.

Administrationen oplyste om, at møde nr. 2 bliver flyttet til 11. december. 

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 27. august 2025

Indstilling

Direktøren for Børne- og Fællesskabsområdet indstiller, at

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget vælger to repræsentanter fra Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget til det
underudvalg, der skal vælge vinderne til Årets Prisuddeling 2025.

Sagsfremstilling

Baggrund

Årets Prisuddeling 2025 afholdes årligt, og har til formål at anerkende og fejre de frivillige på kultur- og fritidsområdet i
Ikast-Brande Kommune samt de udøvere, som har ydet en ekstraordinær indsats.

Arrangementet afholdes på samme vis som forrige år, og afholdes på RemisenBrande den 27. januar 2026.

Der kan indstilles kandidater til følgende priser:

Årets Forening 2025
Årets Ildsjæl 2025
Årets Ungeleder 2025
Kulturprisen
Hall of Fame
Idrættens Hæderspriser

 

Sammensætning af underudvalg til udvælgelse af nominerede og vindere

Et underudvalg skal som vanligt vælge først tre nominerede af alle de indstillede kandidater til priserne (på nær Idrættens
Hæderspriser, hvor alle indstillede får en pris). De nominerede kandidater får produceret en portrætvideo. Derefter skal
underudvalget vælge de endelige vindere af hver pris, hvilket offentliggøres til selve prisuddelingen.

Som noget nyt forsøges det at inddrage ungerepræsentanter i underudvalget - som derfor også får to pladser.

Underudvalget består af:

2 repræsentanter fra kulturområdet
2 repræsentanter fra Fritidsrådet
2 repræsentanter fra Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget
2 repræsentanter fra Ikast-Brande Ungdomsråd (under 25 år)

 

Underudvalget har følgende mødeplan:

Møde 1: Valg af tre nominerede inden for hver pris. Mødes 28. oktober 2025, kl. 15:30 - 17:00



Møde 2: Valg af vindere (efter portrætvideoer er optaget). Mødes 8. januar 2026, kl. 16:00 - 17:00.

 

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget skal vælge to repræsentanter til underudvalget.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 12: Budgetopfølgning pr. 30.06.2025

00.30.14-G01-8-25

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget 27. august 2025

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 27. august 2025

Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget 27. august 2025

Sundheds- og Ældreudvalget 27. august 2025

Udviklings- og Erhvervsudvalget 27. august 2025

Økonomi- og Planudvalget 2. september 2025

Byrådet 8. september 2025

Indstilling

Direktøren for børne- og fællesskabsområdet indstiller, at

udvalget godkender budgetopfølgningen pr. 30. juni 2025
det afsatte anlægsbudget på 500.000 kr. til sammen om skolen flyttes til driften.

Sagsfremstilling

Denne sag behandles sideløbende i alle udvalg.

Alle fagudvalg skal følge op på områdets forbrug af budgettet 3 gange om året, 2. gang i 2025 er pr. 30. juni 2025.

Der henvises til vedlagte bilag for nærmere detaljering.

Der søges samlet 3,970 mio. kr., som udelukkende drejer sig om demografi og ny lovgivning. Størstedelen skyldes, at der
passes 76 børn flere end budgetlagt i dagtilbuddene.

Opfølgning af budgettet sker ud fra disse punkter:

1. Tallene er opgjort som nettotal
2. Der er særskilt redegjort for områder, hvor datagrundlaget er usikkert, eller hvor forbruget kræver en særskilt

gennemgang. Disse områder er nærmere beskrevet som usikkerheder.



3. Der er alene rapporteret om afvigelser, hvis et område søger færre eller flere penge, end Byrådet har bevilget
budgettet.

4. Byrådet har i den økonomiske politik for 2022-2025 besluttet, at det tilstræbes, at der ikke gives tillægsbevillinger
finansieret af kassen.

Budgetmæssige konsekvenser

Der gives en tillægsbevilling til merudgifter på 3.970.000 kr., som finansieres fra usikkerhedspuljen.

Bilag

Samlet budgetopfølgning pr 30062025



Punkt 13: Åbne meddelelser

00.22.04-G01-17-21

Øvrige udvalgsmedlemmer

Sidste nyt fra diverse udvalg og poster:

Thomas Østergaard:

Ungebestyrelsen
Samarbejdsforum for entreprenørskabsskolen

Annette Mosegaard:

Handicaprådet
Bestyrelsen for Kultursamarbejdet i Midt- og Vestjylland
Samarbejdsforum for entreprenørskabsskolen
Styregruppen for Naturcenter Harrild Hede

Inge Dinis:

Styrelsen for Museum Midtjylland
Bestyrelsen for Operaen i Midten
Bestyrelsen for Biblioteks- og kulturforeningen i Region Midtjylland
Fritidsrådet
Repræsentantskabet for Danmarks Biblioteksforening

Helle Mathiasen:

Bestyrelsen for RemisenBrande Fond
Studierådet ved pædagoguddannelsen Ikast
Repræsentantskabet for IFFD
Bestyrelsen for Biblioteks- og kulturforeningen i Region Midtjylland
Fritidsrådet

Rune Lyager:

Billedkunstrådet
Bestyrelsen for Biblioteks- og kulturforeningen i Region Midtjylland

Direktør

Invitation til deltagelse i forskningsprojekt vedr. influenzavaccination for børn

Administrationen har modtaget en invitation fra DANFLU-Kids til at deltage i et forskningsprojekt, der har til formål at
udvikle bedre strategier for børnevaccination i Danmark. Forskningsprojektet udføres af forskere fra alle fem regioner og
fra Statens Serum Institut.

Forskningsprojektet involverer børn i alderen 2-6 år i danske børnehaver, hvor børnehaverne inddeles i tre grupper, som
tilbydes hhv. influenzavaccine med sprøjte, influenzavaccine med næsespray, intet tilbud om influenzavaccination i
børnehaven. Forældrene modtager information om forskningsprojektet og de forældre som ønsker at få deres barn
vaccineret vil have mulighed herfor ifm. aflevering eller afhentning af deres barn på en given dato.

Forskningsprojektet undersøger om vaccinationsmetoden (sprøjte eller næsespray) og lokationen (børnehaven) spiller en
rolle i forældrenes valg af, hvorvidt deres barn bliver vaccineret. Derudover undersøges, om vaccination mindsker
forekomsten af influenza og sygdom hos børn, forældre, bedsteforældre og personale i daginstitutionerne.

Administrationen påtænker at takke ja til deltagelse i projektet.

Bilag: DANFLU-KIDS information



 

Orientering om svar fra Styrelsen for Kvalitet og Udvikling

I maj måned stillede Ikast-Brande Kommune et spørgsmål til Børne- og Undervisningsministeriet - herunder Styrelsen for
Kvalitet og Udvikling. Spørgsmålet drejer sig om, hvorvidt Ikast-Brande Kommune må beslutte en anden tildelingsmodel
til private dagtilbud end de to modeller skitseret i Dagtilbudslovens §36, når blot de private ikke vil blive stillet ringere
end lovgivningen foreskriver. 

Styrelsen for Kvalitet og Udvikling har sendt et skriftligt svar til Ikast-Brande Kommune, hvoraf det fremgår, at
Kommunalbestyrelsen skal lægge sig fast på én af de to modeller i lovgivningen. Der levnes derfor ikke mulighed for, at
Ikast-Brande Kommune kan beslutte en tredje løsning/mellemløsning for tildeling af tilskud til de private dagtilbud. Det
fulde svar er vedlagt som bilag.

Bilag: Svar pa° henvendelse til Styrelsen for Undervisning og Kvalitet af 2. maj 2025

 

Overblik over dagplejens legestuefaciliteter

Som opfølgning på Børne-, Kultur- og Fritidsudvalgets bestilling på udvalgsmøde den 18. juni 2025 har administrationen
i samarbejde med dagplejen udarbejdet et overblik over dagplejens legestuefaciliteter. Overblikket beskriver geografisk
placering og stand på lokaler og inventar, samt en helhedsvurdering af faciliteterne set fra et ledelsesfagligt perspektiv.
Overblikket er vedhæftet som bilag.   

Bilag: Overblik over legestuefaciliteter

 

Entreprenante elever cykler sig til tops – skaber sikker skolevej og meningsfulde fritidsjobs

Hvert år deltager alle 7. klasser fra Ikast-Brande Kommune i idékonkurrencen Projekt Edison, som arrangeres af Fonden
for Entreprenørskab. Projektet gennemføres i tæt samarbejde med Handelsgymnasiet i Ikast, hvor innovationselever
indgår som dommere i tre lokalfinaler. De tre bedste idéer fra hver lokalfinale kvalificerer sig til Landsfinalen Vest.

I november 2024 vandt Team CP fra Bording Skole 1. pladsen ved Landsfinalen Vest med deres idé om en cykelpatrulje,
hvor ældre elever henter og cykler med yngre elever til skole. Idéen sigter mod at skabe en tryggere og mere sikker
skolevej for de yngste cyklister og deres forældre, samtidig med at den skaber meningsfulde fritidsjobs for unge i
lokalområdet.

Team CP’s idé har siden ledt til, at gruppen har deltaget i Løvens Hule Junior, sendt på DR1 den 2. august 2025. Her
pitchede de deres idé og investor Nikolaj Nyholm tilbød sig som mentor for gruppen. Han skal hjælpe gruppen med
kontakt til relevante fonde og kommunale aktører med henblik på udvikling af en app-løsning til forældre og elever.

Eksemplet viser det store potentiale, der ligger i at understøtte arbejdet med entreprenørskab blandt børn og unge, og
dermed også entreprenørskabsskolen i Ikast-Brande Kommune.

 

Status på hærvejsprojektet

Der gives en aktuel status på mødet.

 

Henvendelse fra Ikast Gymnastikforening

Administrationen har modtaget en henvendelse fra Ikast Gymnastikforeningen vedrørende gymnastikfaciliteterne i Ikast.
Der redegøres kort på mødet.

 

Dialog med Ikast Svømmeklub



Ikast Svømmeklub anvender Ikast Svømmecenter til foreningens aktiviteter – både træning og stævner.

Ikast Svømmeklub har henvendt sig til Ikast-Brande Kommune, da klubben er økonomisk udfordret. En af de ting som
klubben fremhæver er, at den i forbindelse med stævner, hvor hele Svømmecenter Ikast lukkes for offentlig svømning,
bliver opkrævet betaling for anvendelse af centret. Svømmeklubben fremhæver, at det samme ikke er gældende, når fx en
håndboldklub låner en hal til stævner. Når hele svømmecentret lukkes ned, mister svømmecentret en indtægt. Det er
denne manglende indtægt, som opkræves af svømmeklubben. Lån af træningsbassinet er vederlagsfrit – også til stævner.
Svømmeklubben ønsker at blive stillet lige med øvrige foreninger, og håber at der kan findes en løsning, så den ikke
bliver opkrævet betaling i forbindelse med stævne.

En anden udfordring, som svømmeklubben har, er mangel på frivillige kræfter. Administrationen har kontaktet klubben
med henblik på en dialog om foreningsudvikling og tiltag, som skal fremme frivilligheden.

 

Henvendelse vedrørende projekt Next Generation

Slagteriet i Holstebro har rettet henvendelse til Ikast-Brande Kommune og en række øvrige kommuner omkring deltagelse
i projekt Next Generation. Projektet er et 3-årigt samarbejde mellem op til seks kommuner og en lang række
kulturinstitutioner, kreative ungemiljøer og øvrige samarbejdspartnere i de deltagende kommuner i år 2025-2028.
Projektet gennemføres af Slagteriet i Holstebro i et tæt partnerskab med Dansk Talentakademi, KRAS og ShowUp. 

I samarbejde med de deltagende kommuner samt deres kreative unge igangsættes en udviklingsproces med fokus på
økosystemer og lokale miljøer. Ambitionen er at ovennævnte udviklingsproces vil skabe resultater, der kan danne
grundlag for indsigt og forståelse af egen praksis både for unge kulturentreprenører og for etablerede institutioner, samt
skabe modeldannelse indenfor området. Der vil særligt være fokus på entreprenørskab og de rammevilkår og lokale
strukturer, der kan fremme de unge kreatives skaberkraft.

I projektet er der plads til to kommuner mere, udover Holstebro, Ringkøbing-Skjern, Struer og Lemvig kommuner, der
udgør de tidligere Talent Vest kommuner. Prisen for kommunal deltagelse vil være 90.000 kr. i den tre-årige periode.

Administrationen har desværre ikke pt. ressourcer til at indgå i projektet, hvilket meddeles Slagteriet i Holstebro.

 

Det kulturelle udlodningsaktstykke

Kulturministeren og Folketingets partier har nu prioriteret de kulturelle udlodningsmidler for 2025. I den forbindelse er
Gadens Kunst blevet prioriteret med 0,5 mio. kr.

Inden midlerne kan udmøntes, skal prioriteringen godkendes af Folketingets Finansudvalg. Forventningen er, at
aktstykket vil blive behandlet efter sommerferien.

I IBK’s budgetforlig for 2024 er der afsat 250.000 kr. til Gadens Kunst i årene 2024-2026. Projektet skal evalueres medio
2026.

Bilag

Henvendelse fra Ikast Gymnastikforening

Overblik over legestuefaciliteter

Svar pa° henvendelse til Styrelsen for Undervisning og Kvalitet af 2. maj 2025.pdf

DANFLU-KIDS information.pdf



Punkt 14: Lukket: Lukkede meddelelser
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